tum

tum habes plastrorum Arsacoma: nam ijs rebus uos
diuites estis. Imò nec plastra, inquit, possedeo, nec ars
menta: uerū sunt mihi duo amici, honesti, probiq; quas
les alij Scytharum nemini. Ac tum quidē ista dicens,
risus est, contemptuiq; habitus, uisusq; temulentus. Ma
ne uero reliquis praelatus est Adyrmachus, iamq; spon
sam abducturus erat in Meotidem ad Machlyenses.
Porro Arsacomas domum reuersus, amicū indicat,
quemadmodū reiectus esset à Rege, risuiq; habitus in
conuicio, quū pauper esse putaretur. Atqui dixeram,
inquit, illi quātas haberem opes: nempe uos, ó Lonchais
ta atq; Macenta, uestramq; benevolentia longe presta
re, multoq; firmiore esse Bosporanorū opibus. Verum
hæc dicentem, me subsannauit, contempsitq; & Ady
macho scilicet Machlyensi tradidit asportandā spon
sam, quod aureas phialas se diceret habere decem, p
ræ
terea currus quaternis sedilibus octoginta: ad hæc ouī
um boumq; multam copiam. Sic uidelicet antetulit for
tibus uiris pecorum multitudinem, operosa pocula, &
currus graues. Proinde, ó amici, dupliciter excrucior:
nam & Mazeam amo, & iniuria mihi inter tantū ho
minum illata, nō mediocriter mordet animum meum.
Arbitror autem & uos ex equo iniuria affectos esse.
Etenim ad unumqueng; ē nobis tertia cōtumelie pars
pertinebat: si modo ita uiuimus, quē admodū cœpimus
quū coniungeremur: nimirū ut unus homo sumus, ijsdē
dolentes, ijsdemq; gaudentes. Imò, inquit Lonchates,
unusquis

unusquislibet è nobis totus iniuria afficiebatur, tum quā
in te ista fierent. Quomodo igitur (inquit Macentes) ·
bis in rebus agemus? Per partes, inquit Lonchates, ne
gocium suscipiamus. Atque ego quidem recipio Arfas
come me caput apportaturum Leucanoris. Tu uero
sponsam erectā huic adducas oportet. Ita fiat, inquit.
At tu Arfacoma, inter hēc (nam his peractis uerissimis)
le est exercitu ac bello fore opus) hic mane, quo con-
trahes & appares arma, equos, atq; aliarū rerū uim,
quantam potes maximam. Facillime autem plurimos
adiunxeris: partim quod ipse strenuus, partim quod
nobis non pauci sunt familiares: Maxime uero si des-
cerdis in tergore bouis. Hēc ubi placuerit, hic quidē
quantum potuit, rectā projectus est in Bosporum, pu-
ta Lonchates: alter, id est, Macentes ad Machlyenses,
eques uterque. At Arfacomas domi manens, & cune
equalibus contulit, & ex familiaribus uim hominū ar-
mavit, Demum & in tergore bouis desedit. Confuetu-
do autem de sedendo in tergore bubulo huiusmodi est
apud nos. Vbi quis ab alio lēsus est, cupitq; ulcisci, ne-
que par esse pugne uidetur: tum boue immolato, car-
nes frustulatim cōcīas, igni torret. Dehinc ipse porre-
cto bumi corio, sedet in eo: in tergum reductis manis
bus, more eorum, qui à cubitis uincti sunt. Et hoc qui-
dem apud nos maximum est supplicandi genus. Appos-
fitis autem bouis carnibus, ad cunctibus domesticis: pre-
terea si quis aliis uelit, quisq; partem sibi sumit, ac der-

xtro

Xtro pede tergum bouis calcans, pro facultate pollis-
cetur: hic quidem equites præbiturū sc̄e quinq; suopte
cibo, suoq; stipendio: ille decem: alius plures: alius arma-
tos pedites quo posſit: atq; qui pauperrimus, scipsum
duntaxat. Colligitur itaq; in tergo bouis, ingens nono
nunquam multitudo. Et huiusmodi quidem exercitus,
et certissima fide coheret, et hostibus expugnatū difi-
ficillimus est: non aliter, quam si iure iurando eſſet ad
actus. Nam in tergū ascendisse, instar iuris iurandi eſt.
Arsacomas igitur his in rebus procurandis fatigebat:
coiceruntq; illi equites quidē circiter quinques mille:
tum armati ac pedites promiscue, uicies mille. At Lox-
chates ubi ignotus peruenit in Bosporū, Regem adit,
tractantem quiddā de regni negocijs, aitq; uenire quid-
dem ſeſe publico Scytharum nomine, ſed priuatim res
maximas apportare. Ille ubi dicere iuſſiſet: De publis
eis, inquit, negocijſ, hæc in preeſentiarum denunciant
Scytha: ne ueſtri pastores in planiciem uſq; transgres-
diantur, ſed intra Trachonem pafcant. Ceterum latro-
nes de quibus expoftulatis quod regionem ueſtrā in-
curſent: negant eos publico confilio emitti, ſed priua-
tim ſui quenq; lucri cauſa predaſi. Quod ſi quis illorū
rum deprehendatur: tui arbitrij eſſe, ut in eos animado-
uertas. Hæc quidem illi denunciāt. At ego tibi indico,
grauem in uos insultum futurum ab Arsacoma Maris
antē filio, qui nuper legatū egit apud te, idq; opinor
quum filiam tuā poſtularit, non aſequutus ſit ab te
ob id

ob id indignatur, sedetq; in tergore taurino septimam
iam diem, cōtractusq; illi est exercitus haud exigua.
Audiui (inquit Leucanor) & ipse, cogi uim copiarum
in tergum bouis. Quod autem aduersum nos cogerentur,
quodq; Arsacomas huius rei dux esset, id uero me
fugerat. At qui in te, inquit Lonchates, hic apparatus
constituitur. Mibi autem inimicus est Arsacomas, grā.
uiterq; fert, quod sibi pr̄ferat à natu maioribus, &
quod in omnibus illo uidetur esse pr̄stantior. Quod si
michi s̄p̄ponderis alteram filiam tuam Barcetim, alios
qui nec indigno uestra affinitate, breui tibi reuersus ca-
put eius apportauero. Spondeo Rex inquit, uidelicet
supra modum formidine correptus, propterea quod
non ignoraret, quā ob causam iratus esset Arsacomas:
nimirū ob nuptias, tum aliās quoq; metuerat semper
Scythes. At Lonchates: Iurato, inqt, te pr̄stiturū pa-
cta, necq; infi. iaturum. Id quū fieret, iamq; resupinatus
in coelum iurare uellet: Absit, inquit, ut hic, ne quis spe-
stantium coniūciat, qua gratia iuremus. Quin potis
us hoc templum Martis ingressi, occlusis foribus iuse-
iurandum eadam, ubi nullus exaudiat. Nam si quid
horum inaudierit Arsacomas, uereor ne me ante bel-
lum immolet, manu iam nunc non parua cinctus. Intro-
camus, inquit Rex. Vos autem abstistite quām longissi-
me. Neq; quisquam ad templum adeat, quem ego non
accerſuero. Posteaquam igitur ipsi quidē introgressi
sunt, satellites autem procul abstiterunt, uibrato glas-

dio

dū, simulq; altera manu obturato ore, ne uociferares
 tur, scđum in pectus adegit. Deinde caput defectum, sub
 chlamyde tenens prodibat, quasi confabulans interīm
 cum illo, breuiq; sese dices ad futurum, tanquam ad ne-
 gocij quippiam emitteretur ab illo. Atq; ita reuersus
 eò, ubi equum uinctum reliquerat, consenso illo, rede-
 quitauit in Scythiam. Porro nemo est eum inseguuntus:
 quippe diu i ignorantibus Bosporinis, quod acciderat,
 tum ubi rescissent, factiose de regno decertatibus. Hec
 itaque gesit Lonchates, præstitiq; promissum allato
 Leucanoris capite. Porro Macentes in uia factus cer-
 tior super his, que in Bosporo acciderant, peruenit ad
 Machlyenses: primusq; illis nunciū attulit de Rege tri-
 citato. At populus, inquit, te Adyrmache, gener cum
 sis, ad regnū uocat. Proinde fac ut ipse prior occupās,
 imperium arripias, in rebus perturbatis obortus, pu-
 ella uero te sequatur à tergo in curribus. Facile enim
 isthōc pacto tibi conciliaueris multitudinem Bospora-
 norum, ubi Leucanoris filiam confpexerint. Ego por-
 ro non solum Alanus sum, uerum etiam sponse tue
 cognatus maternus: siquidem nostra ē gente Master-
 ram Leucanor ascivit uxorem. Et nunc tibi adsum,
 missus à Masterē fratribus, qui sunt in Alania: denuo
 ciantibus ut quām potes oxyfime, te recipias in Bos-
 porum, neque per negligentiam committas, ut impe-
 rium ad Eubiotum deueniat, qui tamē si frater nothus
 est Leucanoris, tamē Scytharū partibus semper fuit,

cum

cum Alanis simultates gerit. Hec quidem dicebat Mae-
centes. Erat autem eodem cultu, eademq; lingua cum
Alanis. Commune enim horū utrūq; Alanis cum Scy-
this, nisi quod nō magnopere comati sunt Alani quem-
admodum Scythe. At Macētes in hoc quoq; illis erat
assimilis, uidelicet detonsa coma: quatinus conuenie-
bat Alanum minus esse comatū, quam Scytham. Itaq;
his rebus factū est, ut illi fides haberetur, putareturq;
Masterē ac Mazae cognatus esse. Et nunc, inquit, o
Adyrmache, ad utrūuis paratus sum: uel proficisci tes-
cum in Bosporū, si uelis: uel manere, si sit opus, ac spou-
sam adducere. Istibuc equidem, inquit Adyrmachus,
longe malū, quandoquidem cognatus es, te puellam
adducere. Nam si nobiscum unā proficiscaris in Bospo-
rum, unum duntaxat equitē numero addideris. Quod
si mihi uxorem aduixeris, multorū instar fueris. Atq;
ita factum est, et hic quidem iter ingressus est, Macen-
te tradens ducendā Mazeam, quæ virgo etiam dum
erat. At ille per diem quidem illam curru uehebat: uer-
rum ubi nox incubuisse, imposita equo (nam id cura-
rat, ut alius quidam eques se se consequeretur) tum in-
siliens et ipse, nequaquam deinceps ad Maeotim iter
faciebat, sed deflectens ad mediterraneam, reliftis ad
dextram Mitreorum montibus, quum virginem inter-
rim aliquoties interquiescere iussam refocillasset, intra-
triduum à Machlyensibus in Scythiam usq; permense-
sus est uiam: statimq; equus eius ubi destitisset à cursu,

paulisper

paulisper astans exanimatus est. Porro Macentes Ar⁴
 sacomæ Mazeam in manū dans: Accipe, inquit, à mē
 quoq; id quod sum pollicitus. At illo ad insperatū spes
 etaculum stupefacto, gratiasq; agente: Desine, inquit,
 Macentes: ac noli me alium à teipso putare: nam mihi
 profecto gratias agere ob hæc quæ feci, perinde est,
 ac si sinistra mæa gratias agat dextræ; quod uulnera
 te sibi subministravit, atq; officiose curam egit ægrotan-
 tis. Ridicula nimurum & nos fecerimus, si iamdu-
 dum commisi, & quatenus licet in unum cohflati, ma-
 gnum adhuc esse credamus, si qua pars nostri officiose
 quid egerit pro toto corpore. Etehim pro seipso fecit;
 quum pars sit totius beneficio adiuti. Atq; ad hunc qui
 dem modum Arsacomæ gratias agenti, Macentes re-
 spondit. Ceterum Adyrmachus ubi sensit insidias, non
 perrexit ire in Bosporum: iam enim Eubiotus rerum
 potiebatur accersitus à Sauromatis, apud quos fuerat
 diuersatus: uerum in patriam reuersus, contractis ini-
 gentibus copijs, per montuosa irrupit in Scythia: pau-
 doq; post irruit & Eubiotus, cum Græcos undecundq;
 poterat secum dicens, tum Alanos & Sauromatas ac-
 cersitos, utrinq; uicies milenos. Coniunctis autem co-
 pijs, Eubiotus atq; Adyrmachus nonaginta milia con-
 fecerunt, atq; ex his tertia pars equites sagittarij. Nos
 autem (nam & ipse ad hanc expeditione contuleram,
 addens ijs, qui in tergum taurinum conuenerant, equi-
 tes ad plenū instructos centum) cōtractis haud multè

minus triginta milibus, una cum equitibus operiebas
mūr insultum, ductore Arsacoma. Ut autem admoen-
tes illos cōspeximus, contraduximus agmen prāmis-
sis in hostem equitibus. Atq; ubi iam diu acriter esset
pugnatū, tandem cessere nostri, interrupta phalan-
ge. Postremo in duo dissectū est uniuersum agmen Scy-
thicū: pars subduxit sese, non omnino palam uicta, ue-
rum ita fugiebat, ut locum dare uideretur: adeo ut Ala-
ni ad multum tempus insequi non auderent: partem als-
teram, quæ eadem erat imbecillior, cingentes Alanī ac
Machlyenses, undequaq; cædabant, confertim iaculis
emissis, atq; sagittis, sic ut uebementer laboraretur à
nostris, qui tenebātur obseSSI. Et iam pleriq; arma pros-
iecerant, quorum in numero forte erat Lonchates &
Macentes: iamq; ambo uulnus acceperant, dum ante
alios sese periculis obijciunt. Hic quidem adusto femo-
re, puta Lonchates: Porro Macentes securi sauciato
capite, tum conto in humerum impacto. Quod simile
atq; sensit Arsacomas, quem in altero agmine esset nos-
biscum: turpe ratus, si desertis amicis non adesset, sub-
ditis equo calcaribus, cum clamore in hostes tendere
cœpit, sublato gladio adeo, ut Machlyenses uim anis-
mi non sustinuerint, sed uiam illi fecerint, ut transiret.
At ille receptis amicis, tum aduocatis & alijs, imper-
tum fecit in Adyrmachum, impactoq; in ceruicem gla-
dio, ad zonam usque dissecurit. Quo fuso, dissipata est
omnis acies Machlyensium, paulopost & Alanorum;

Denique

Denique cum his Greci quoq; Atq; ita redintegrato
prælio, nos superiores extitimus, diuq; sumus insequor
ti trucidantes, donec nox finem imposuit. Postero die
ab hostibus uenerunt legati, qui supplices pacem atq;
amicitiam orarent. Bosporani duplicatum tributum
penfuros sese pollicebantur: Machlyensēs obsides da-
turos se confirmabant. Alani ita eam inuasōrem con-
penfatuos sese spondebant, ut Sindianos nostro nomi-
ne uellent aggredi, quibuscum multo iam tempore nos-
bis fuerat similitas. His de rebus auditis suffragijs, in
primis autem Arsacom & Lonchatā: pax imita, duo
bus illis cuncta pro arbitratu suo moderantibus. Hu-
susmodi Mnēsippe, audent Scythæ amicorum causa fat-
tere. M N E S . Tragica prorsus, ó Toxari, fabulisq;
similia. Et propitius sit Acinaces & Ventus, per quod
iurasti: si quis ista non credat, non admodum repref-
bendendus esse videatur. T O X A . At uide, uir egre-
gie, ne incredulitas ista ab inuidia uestra proficiat
tur. Quanquam non me deterrebis non habendo fi-
dem, quo minus et alia his consimilia referam, qua
nouerim à Scythis esse gesta. M N E S . Tantum nē
longum facias, uir optime, neque usq; adeo admissis, uas-
gisq; utare sermonibus: ut nūc sursum ac deorsum Scy-
thiam, Machlyanamq; percurrens: deinde in Bosporū
discedens: postremo rediens prorsus abiutare silentio
meo. T O X A . Parendū tibi et hāc præscribēti legē,
dicendumq; paucis, ne fatigeris unā nobiscū, audienda

circūcurfitans. Quin magis auscultā, quæ in meipsum
amicus Sisinnes nomine præstiterit. Quidam enim Athē-
nas rellata patria proficiserer, idq; cupiditate Græca
nicarum literarum, appuleram Amastriam Ponticam.
Ea est urbs haud procul à Carambe dis̄ita in promon-
torio, obuia ijs, qui à Scythia nauigant. Comitabatur
autē Sisinnes, mihi à puero amicus. Nos igitur ubi res
quasdam importatas in portu spectassemus, in eumq;
è nauī subduxissemus, emimus, nihil suspicantes maliz;
interea fures quidam effracta sera sustulerunt uniuers-
sa, adeo ut non reliquerint, quod uel in eum diem suffi-
cere posset. Ergo quum domum essemus reuersi, cogni-
to quod acciderat, non uisum est in ius uocare uel uici-
nos, qui plures erant, uel hospitem, ueriti ne plerisque
sycophantæ uidcremur, si dixissemus nobis ab aliquo
sublatos esse Daricos quadringētos, tum uestium per-
multum, ad hæc tapetia quædam, deniq; quicquid has
bueramus. Consultabamus igitur hisce de rebus, quid
esset faciendum, omnīū rerum egenis, idq; in urbe per-
regrina. Ac mihi quidem ita uisum est tum temporis,
statim demerso in ilia acinace, uitam fugere, priusquā
ignauum quippiam, aut indignum esset ferendum, uel
fame, uel siti enecto. Contra Sisinnes consolabatur, ob-
secrans ne quid tale facerem. Aiebat enim ex cogitase-
se se, unde nobis uictus suppeteret. Et eo quidem die
haiulandis è portu lignis allata mercede uictum suppe-
dituit: manc autem obambulans in foro, pompā qua-
dam

dam aspexit iuuenum (quemadmodum diebat) elegantium ac strenuorum. Hi nimirum uiritatem lecti, uti mercenarii proposita singulare certamen intirent, in tertium diem erant decertaturi. Ergo quum omnes huius negotij conditiones audisset, accedens ad me: Caeu post bac inquit, Toxari, ne te ipsum pauperem dixeris. Si quidem tertio abhinc die diuitem te reddidero. Hec ait, atq; interea ægre parato uictu, quum iam spectaculum esset institutum, spectabamus et ipsi: etenim asumptum me duxit in theatrum, tanquam ad iucundum aliquod, nouumq; spectaculum Græcorum. Ergo ubi consedissemus, spectabamus. Ac primo quidem fere partim iaculis confixa, atq; à canibus agitatæ, partim in homines quosdam uinctos emissæ, nocentes quospiam, ita ut coniūciamus. Ut autem prodierunt, qui erant ad singulare certamen conducti, ac producto iuuene quodam prægrandi, dixisset prece: Si quisquam uelit cum hoc singulari certamine congregari, prodeat in medium, præmium pugnæ accepturus drachmarum decem milia, Ibi protinus assurrexit Sisinnus desiliens, polliceturq; se dimicaturū, simulq; poscit arma. Tum acceptam mercedem, decem milia mihi deferens, in manus dat: Si uicero, inquit, Toxaris, una proficiscemur, suppetetq; commeatus: si cecidero, sepulto me, redi rursus in Scythiam. Ego quidem his auditis singulicetbam. At ille sumptis armis, reliquum quidem corpus munivit: At galeam nequaquam imposuit, sed nudo conservans

sistens capite pugnabat. Et initio quidem ipse uulnus accepit, retorto gladio, succiso poplite, ita ut multum sanguinis deflueret. Ego interim iam metu præmortuus eram. At ille confidentius inuadentem aduersarium obseruans, ferit in pectore, transfigitq;: ita ut protinus ad pedes illius procumberet. Ille fessus et ipse uulnus mortuo incumbebat: parumq; aberat, quin ipse quoque efflaret anima. At ego accurrens erexi, animumq; reddidi. Porro ubi dimissus est, iam uictor declaratus sublatum illum, domum deportaui: multumq; temporis curatus a medicis superuixit quidem, bodieq; agit apud Scythes, ducta in matrimonium sorore mea, claudus tamen adhuc est ex uulnere. Hæc res Mnesippe non apud Machlyenses, neq; in Alania gesta est: ut testibus careat, ex dicta credi queat: uerum complures extant Amastriani, qui de pugna Sisinnæ memorant. Finem iam factam: si tibi quinto loco factū Abauchæ retulero. Appulit aliquando Abauchas hic in Borystenenium ciuitatem secum adducens et uxorem, quam unice diligebat, liberos duos, alterū quidem masculū lactentem, altera uera erat puella septem annos nata. Erat autem peregrinatio comes et huius amicus Gyndanes, atque is quidem è uulnere laborans, quod in uia accepserat a latronibus, qui eos fuerant adorti: cù quibus dum pugnaret, iactus est in fenus: ita ut ne stare quidem posset præ cruciatu. Itaq; noctu dormientibus illis (nam forte in cœnaculo quodā diuersabatur) ingens ortum est.

incendū

incendium, omniaq; circunclusit, iamq; flamma undiq;
domum circūdedit. Ibi ex perrectus Abauchas, relictis
liberis plorantibus, repulsa uxore, que inhærebat, ias-
ſaq; ut ipsa ſeſe ſeruaret, amico in humeris ſublato deſ-
cendit, perrumpensq; euafit, ita ut nequaquam incen-
dio laderetur. Vxor infantem baiulans conſecuta eſt,
monens puellulam, ut ſeſe conſequeretur. Ea uero ſeſe
miuſta, abieſto ex ulnis infante, uix exiliij e flamma.
Deinde puella unā cum illa ueniens, penē & ipsa extin-
cta eſt. Post hæc quū probro obiectaret, quiſpiam Ab-
aucha, quod deſertis liberis, atque uxore, Gyndanem
extulifſet: Imò liberos, inquit, denuo parare haud qua-
quam diſſicile: tum incertum, an hi boni ſint futuri: por-
rò amicum diu fuerit, priuquam inueniam talem, qua-
lis eſt Gyndanes: cuius amor mihi multis argumentis
eſt exploratus. Dixi Mneſippe, è pluribus bis quinque
propositis: iam tempus eſt pronunciari, utri noſtrum,
aut lingua, aut dexteram oporteat amputari. Quis
igitur futurus eſt iudex? M N E S. Nemo. Neq; enim
conſtitueramus narrationis arbitrum. Sed ſcīn quid
ageamus? Quandoquidem in præſentiarum, nullo pro-
poſito ſcopo, ſumus iaculati: de integro delecto arbi-
tro, alia amicoru paria apud illum referamus: deinde
uter ſuccubuerit, ei tum quidē amputetur, uel mihi lin-
guam, uel tibi dextera. Aut ſi hoc crudele, quādo tu ami-
citiam admirari uifus es: ego nihil ſecius puto, nullam
eſſe mortalibus poſſeſſionem hac præſtantiorem neq;

pulchriorem: quim ipsi quoq; in unum copulati, illud approbamus: ut ex hoc die in totam usq; uitam simus amici, utriq; uictores, utriq; maximis potiti premis; uidelicet pro unica lingua, unaq; dextra, binas uterq; habituri: atq; insuper oculos quoq; quaternos, pedesq; quaternos: in summa, duplicita omnia. Eiusmodi namq; quiddam est, cum duo tresq; copulatur amici, qualem Geryonem scriptores depingunt, senis manibus, tera nisq; capitibus hominem. Siquidem (ut mea fert opinio) tres illi fuerunt, qui communiter omnia gerentur: ut dignū est his, qui amicitia coniuncti sunt. T O X A . Probe dicis, atq; ita faciamus. M N E S . Verum neq; sanguine opus est Toxaris, neque Acinace, qui nobis amicitiam confirmet. Hæc enim confabulatio, et quod eadem amamus, id multo certius est calice illo quem bibitis: propterea quod huiusmodi non obligationem, sed animum postulare mihi uidentur. T O X A . Placent ista, iamq; amici atq; hospites simus: tu mihi hic in Græcia: ego tibi, si quando in Scythiam peruenieris. M N E S . Nimirum ut sis sciens, nequaquam me pigeris, at uel longius etiam proficiisci, si tales amicos nancisci liceat, qualcm esse te Toxari ex tua oratione coniicio.

RECHERCHES

REVERENDO IN

CHRISTO PATRI AC DOMI

no, D. Renato episcopo Carnis
tenfi, Erasmus Roterodamus

S. D.

V M multis modis compertum haberem,
C orhatissime pater, quām candide de meo
 ingeniolo, meisq; nugis tum sentias, tum
 prædices, nūr alioqui naris emunctissimæ: Iamq; ad Ita-
 licum iter accincto, per itineris comites nō liceret cel-
 situdinem tuā interuisere: ut esset tamen interim quod
 te tui Erasmi cōmonē faceret, Luciani pseudomantem
 misi sceleratissimum quidem illum, sed quo nō aliis sit
 utilior ad deprehendendas coarguendasq; quorundam
 istorū imposturas, qui bisce quoq; temporibus uel mas-
 gicis miraculis, uel ficta religione, uel adsimulatis con-
 donationibus, alijsq; id genus præstigijs, uulgo fucum
 facere solent. Eum igitur leges, uti spero, nō modo cum
 fructu aliquo, uerum etiam summa cum uoluptate, pro-
 pterea quod intelligam te, licet præter generis clarita-
 tem, fortunæ splendorem, muneris autoritatem, scrips.
 illis ac tetricis studijs absolutum, non solere tamen ada-
 modum ab his etiam elegantioribus Musis abhorrente:
Et huiusmodi lusus nec in amoenos nec in frugiferos ar-
 duis negotijs libenter intermiscere. Porro quicquid
 est, uel

i s est, uel

158 LUCIANI ALEXANDER

est, uel nigri salis, quem Momo tribuunt, uel candidi,
quem Mercurio asscribunt, id omne in uno Luciano co-
piosissime reperias licebit. Carnutensis oppidi, tam spē-
didum prosectorum, tamq; celebre phanum, fulmine confla-
grasse, dici non potest quām feram acerbe. Bene uale
in redditum ex Italia nostrū. Lutetia, Anno M D V.

LUCIANI ALEXAN-
DER SEV PSEUDOMANTIS,
Def. Erasmo Roterodamo interprete.

V quidem charissime Celse, Icueni
forte quandam ac facilem prouinciam
tibi mandare uideris, cum invi-
iungis ut Alexandri Abonotichite
impostoris ultam, cōmenta, neq; nō
audaciam prestigiasq; libro complexus, uolumen ad
te transmittam. Verū si quis ea conetur omnia ad ples-
nū enarrare, id profecto non minoris sit negotij quām
Alexandri eius, cui Philippus fuit pater, res gestas lite-
ris prodere: tantius fuit seclere, quantus ille uirtute. At
tamen si candide ignoscenterq; legere uoles, & quod
narrationi decrit, id ex te imputare atq; addere: conar-
eum hunc te autore capessam, & Augiae bubile si non
omne, at certe pro mea uirili repurgare nitar, paucis
diliquot elatis coplinis: nimurūm ut ex his conjecturando
facias

facias, quantus, quamq; immensus fuerit simus uniuersus, quem ter mille boves multis annis reddere potuerint. Sed amborū interim nomine calumniam uereor, quo pariter ac meo:tuo, qui iubeas memoriae literarum que monumentis tradi uirum longe sceleratissimum meo, qui sumam operam in huiusmodi narratione, rebusq; gestis hominis, quem nequaquam oportebat ab cruditis legi, sed in frequentissimo quopiam et amplissimo theatro spectari à simijs aut uulpibus discriptum: quanquam si quis hoc crimen nobis impegerit, poteris et ipsi nos exemplo quadam simili tueri. Etenim Arrianus ille discipulus Epicteti, uir inter Romanos cum primis laudatus, ac per omnem uitam in literarū studio uetsatus, cum simile quiddam fecerit, pro nobis quoq; responsurus est. Nam is quidem Tillibori latronis uitam describere non est grauatus, Nos uero multum crudeliorem latronem memorie prodemus, quippe qui non in sylvis ac montibus sed ipsis in urbibus sic latrocinatus: neq; qui Minyam tantū, aut Idam sit persicassatus, neq; paucas quasdam Asiae partes, uidelicet desertiores depopulatus, sed qui uniuersam (ut ita dixerim) Romanorum ditionem suo complevit latrocinio. Ac primū tibi de pingam hominē, effigiem eius quoad potero proxime uerbis adumbrans: tamet si nō sum admodum pingendi peritus. Corpore igitur, ut interim et hoc tibi representem, procerus erat, et aspectus decorus, planeque specie diuina quadam ac maiestatis plena

plena, colore candido, barba non admodum hirsuta, cōma partim nativa tectus, partim appositicia: sed haec adeo scienter efficta, ut uulgas frē nō sentisceret imitatem asciticiamq; esse. Oculi uebementer acres ac uersatiles, tum diuinum quiddam relucentes. Vox dulcissima pariterq; clarissima. In summa quo ad bas res, nulla ex parte poterat improbari: ac figura quidem hominis erat buiusmodi. Cæterum mens atq; animus, o malorum de pulsor Hercules, et auersor tristium Iuppiter, seruatoresq; Diiscuri, in hostes potius contingat incideret, quam cum eiusmodi quopiam habere commercium. Siquidē ingenio, solertia, acumine longe præstabat cæteris mortalibus. Tum curiositas, docilitas, memoria, et ad disciplinas ingenij felicitas, horū unū quodq; supra quam dici poshit, illi suppeditabat, quibus tamē pessimam in partem est usus. Et quū haberet arma tam egregia, sibi suppeditata, illico nimirū omnium qui essent sceleribus nobilitati, facile summus cuasit, uel superior. Cert copibus, Eurybato, Phrynonda, Aristodemo, Sostrato. Nam ipse cum aliquando Rutiliano scriberet genero, modestissimeq; de se loqueretur, Pythagore semet ad assimilabat. Atqui ueniam mibi dabit Pythagoras, uir ille quidem sapiens, ac mente diuina: cæterū si buius aetate uixisset, puer (sat scio) præ hoc uisus fuisset. Sed heus tu per Gratias, caue putas hec in Pythagore contumeliam me dicere, quasi uelim eos similitudine rerum gestarum committere. Verum si quis deterima queque

¶ probrofissima, quæ de Pythagora per calumniam
feruntur (quibus equidem baudquam fidem perire
de ut ueris habuerim: si quis tamen conferat in unum,
ea nimirum omnia, uix etiam minimam particulam ad
equent Alexandrine uersutie. Prorsum enim imagi-
nare mibi, & cogitatione finge, quam maxime uarians
ingenij temperaturam, indolemque ex mendacio, dolis,
periurijs, malcficijs confusam, promptam, audace, uero
satilem, & ad efficiendum quæ cogitasset nullum refu-
gientem laborem, appositam ad persuadendum, cuique
facile fides habenda wideretur: tum quæ mire simula-
ret optima quæque, ea quæ à mente essent diuersissimæ,
præ se ferret. Primum igitur nemo cum illo congressus
est, qui non hac cum opinione discesserit, ut cum morta-
lium omnium optimum & quicquidcumque: preterea simplè
cifsum minimeque fallacem iudicaret. Accedebat ad
huc omnia grandium rerū conatus, quum nihil pusili-
sum cogitaret, sed ad maxima semper appelleret anis-
tum. Ita quum esset adolescentulus adhuc formosus ad
modum, etate uidelicet tenera, ac uelut herbescente: id
quod licebat partim è stipula coniçere, partim audire
ex his qui ita prædicabant: pañim sese prostituebat, ac
mercede sui copiam faciebat ijs quibus lubitum fuisset.
Inter multos autem incidit in hunc amans quidam præ-
stigiator ex eorum numero, qui magiam & diuinas in-
cantationes profitentur, tum illectamenta ad concilii
andam in amoribus gratiam, malorum immisiones in
hostes

hostes, rationem cruendi reperiendiq; thesauros, heret
ditatum successiones. Hic ubi conspiceret bene ingenia
tum puerum, atq; ad subministrandum arti negotioq;
suo propensissimum: ut pote qui nō minus illius adamas
ret maleficium, quām ipse huius formam: eruditus eum,
semperq; deinceps pro adiutore ministroq; est usus. At
is publicitus quidē & apud uulgos medicū scilicet age
bat: didicerat autē apud Tboonis Aegypti coningē

Pharmaca mixta, salubria multa, at noxia multa.
Quorum omnīū successor hic atq; heres factus est. Por
rò doctor ille & idem amator natione Tyaneus erat,
uidelicet ex eorum numero, qui cum egregio Apollo-
mo Tyaneo illo erant uersati, totamq; illius tragœdiā
pernouerant. Vides quanam è schola tibi hominem res-
fero? Verū ubi iam barba plenus esset Alexander, Ty-
aneo illo uita defuncto, in egestatem redactus, deflores-
cente simul & forma, unde uictum parare licuisset, mis-
bil postea paruum agitabat animo. Sed imito commer-
cio cum Byzantino quopiam, annaliū scriptore miror,
qui in certamina descendunt, omniū ingenij longe secul-
leratisimū: Cocconas, opinor, erat cognomen: circumser-
bant, imposturis ludificantes, ac pingues homines (sio
enim illi peculiari magorum lingua uulgs appellant)
detondentes. In his Macetim mulierem opulentam na-
cti sunt, natu quidem grauiorem illam, quām ut amore
bus esset idonea, sed quæ studeret etiam dum amabilis
haberi. Ab hac uictus copia suppeditabatur, atq; hanc

ex

ex Bithynia in Macedoniam usq; sunt cōsequuti. Nam illi patria erat Pella, qui locus olim floruit sub Macee donicis regibus: nunc à paucis, ijsq; obscuris & humis libus incolitur. Ibi quum conspicerent immani magnis tudine dracones placidos admodū ac mansuetos, adeo ut à mulieribus alerentur, & cum pueris unā cubarēt, & calcantes ferrent, neq; cōmouerentur, si quis strine geret premeretq;: deniq; perinde atq; infantes lac ē pilla sagerent (nam sunt id genus apud illos permulti, unde uerisimile est, olim illam de Olympiade fabulare increbuisse: quum Alexandrum conciperet, buiusmodi draconem quopiam opinor, cum ea concubente) mero cati sunt ex his serpentibus unum, qui esset pulcherrimus, obolis sanē paucis. Atq; (ut Thucydidis utar uerbis) hinc iam bellum oritur: nimirum quum duo facinosi, rosiſimi, & immani audacia prædicti, neq; non ad maleficia promptissimi, societatem iniſſent, facile perpen- derunt hec duo potissimum in hominum uita tyrannūdem obtinere, spem ac metum: quoruū utroq; si quis ad commoditatem uiteretur, fore ut is illico ditesceret. Si quidem utriq; iuxta, uel ei qui metu laboraret, uel huic qui ſpe teneretur, uidebant præſcientiam quam maxi- me necessariam eſſe, summeq; desiderari: atque hac uia Delphos olim fuiffe ditatos, factosq; celebres: præterea Delum, Clarum, & Branchydas: nimirum homi- nibus per hos quos modo dixi tyranos, nempe ſpem ac metum, ad ſacra confluentibus, ac futura prædiceret cupientibus

cupientibus, atq; huius rei gratia hecatombas immolati
 bus, aureosq; dedicantibus lateres. Hæc ubi inter se se
 uersassent, ultroq; ac citro agitassent, uisum est uaticin
 ium oraculumq; constituere: etenim si res ea processer
 fisset, sperabant se protinus diuites atque felices fore.
 Quod quidem negotiū magnificentius etiam illis su
 ccessit, quam expectauerat initio, et uel spe melius euer
 nit. Hinc iam spectare cœperunt: primum quidem de lo
 co, deinde quonam exordio, quāue ratione negotium
 oporteret ausplicari. Cocconas igitur Chalcedonem op
 portunam esse censuit, utpote regionem à negociatori
 bus frequentatā, tum Thraciæ Bityniæq; cōfinem, ne
 que longe dis̄tām ab Asia Galatiq; cunctis item im
 minentibus populis. At ē diuerso patriam suam prætul
 lit Alexander: nam diebat, id quod erat res, ad huius
 modi negotiorum auspicationem aggreſſionemq; hos
 minibus opus esse crassis et stolidis, et qui uiderentur
 admissuri: cuiusmodi Paphlagones affirmabat esse hos,
 qui supra Aboni murum incolūt, nempe superstitiosos
 plerosq; ac stolidos: qui si quis tantum apparuisset, tibi
 cinem aut tympanistam, aut qui cymbala pulsaret se
 cum adducens, cribro (quod aiunt) uaticinans, illico uer
 bementer omnes in illum inhient, et perinde ut coelitū
 quempiam intucantur. Hac de re quum controuersia
 nonnihil inter illos fuisset, tandem cessit Alexander. Ita
 que profecti Chalcedonem (nam id oppidum uisum est
 bac parte habere nonnihil ipsis conducibile) in Apollini
 tem

nis templo, quod est apud Chalcedonios uetusissimum,
creas defodiunt tabellulas, que dicerent, breui admodum
Aesculapium una cum patre Apolline in Pontum ad-
uenitatur, atq; Aboni murum inhabitatur. Eae tabellæ
quam essent de industria reperte, facile effecerunt ut
bic rumor in omnem usq; Bithyniam ac Pontum dima-
naret, multo autem ante alios in Aboni murum: nam
hi protinus statuerant etiam templum erigere; iamque
fundamentis locum effoderant. Hic igitur in Chalcedo-
ne relictus, Cocconas ancipitia quedam, atq; ambigua
obliquaq; cōscripsit responsa. Deinde paulo post diem
obit, à uipera (sicut opinor) iktus: in huius demortui lo-
cum accersitur Alexander, ac succedit iam comatus,
cesarieq; promissa, tunicam induit purpuream albo
intermixtam, supra eam ueste amictus candida, falcem
tenens exemplo Persei, à quo se maternum genus duce-
re prædicabat. At perditissimi illi Paplagones quum
ambos illius nossent parentes obscuros atq; humiles, ta-
men oraculo crediderunt ita canenti:

Perfides genere gratus Phœbo iste uidetur:

Dius Alexander Podaliri sanguine cretus.

Hic tantum Podalirius libidinosus erat, ac natura mu-
licordius, adeo ut à Tricca ad Paphlagoniam usq; in Ar-
lexandri matrem sit incitatus illectusq;. Repertum est
aliud oraculum, quasi Sibylle prædixinantis.

Ad maris Euxini littus, iuxtaq; Sinopam

Tirside erit quidam Ausonia de gente sacerdos:

L V C. k Qui

Qui prima ex monade, tribus ac decadis, rescrabit
 Quinq; alias monades, uicenaq; ter repetita
 Quadrorbem numerum, referentem nomina diui,
 Qui ueniet latus opem mortalibus ægris.

Alexander itaque multo post in patriam irruens cum eiusmodi Tragedia, cōspicuus erat ac splendidus: quū interim furore afflatum se se non unquam adsimulabat, ore spuma completo: id quod ille facile efficiebat, radice comanducata. Cæterum illis diuinum quiddam, ac formidandum spuma uidebatur. At multo ante a sibi fixerant, parauerantq; è linteis confectum draconis caput, quod speciem quandam humanam præse ferret, colorum fucis mire adsimulatū, quodq; pilis equinis os aperiret, & clauderet. Tum lingua (sicut est draconis) bisulca atra prominebat, que & ipsa pilis agebatur. Porro Pellaus ille draco iam pridem erat in promptu domiq; alebatur: quum res postularet, tum ab illis proferendus, unaq; in partē Tragediam acturus, uel princeps potius huius futurus fabule. Iam uero ut erat muturum aggredi, tale quiddam machinatur, noctu ueniens ad templi fundamēta nuper effossa. Constituerat autem in eis aqua, siue quod ea inidem alicunde defullauerat, siue quod ex ethere deciderat: illic ouum antea excavatum deponit, quod quidem intus occultabat secum recens editum serpentis. Id quum alte demersisset in abditas luti cavernas, rursum illinc discessit. At mar-

ne quum in forum profiliisset nudus, nisi quod subligari circum pudenda tectus erat, eoque inaurato: tum falcem illam gestans, simulq; solutam uenilans, iactans que comam, eorum more, qui à Cybele deorum matrè afflati conueniunt, ac numine rapiuntur: consensa sublimi quapiam ara concionabatur, ciuitatem oam beatam esse prædicans, quæ mox deum propalam esset ostensura mortalibus. Porro qui aderant (nam concurserat uniuersa prope ciuitas) una cum mulieribus, servibus, pueris, admirabantur, ac uota facientes adorabant. At ille uoces quasdam sonans incognitas, nibilq; significantes, cuiusmodi sint Hebreorum aut Phoenicum, attonitos eos reddebat, ut qui nibil intellegent eorum quæ dicebat nisi solum hoc, quod Apollinem Aesculapiumque paſsim admiscebat, Sub hæc ad insti tutum templum curriculo fugiebat, accedensq; ad fossum ac fontem illum quem iam ante conditum oraculum præstruxerant: ingressus aquam, magna uoce canebat laudes Apollinis & Aesculapij, invitabatque deum, uti dexter ac felix in ciuitatem aducturet. Deinde phialam postulat, eam porrectam à quopiam, facile immergens, una cum aqua lutoque baurit & ouum iles lud in quo nimirum ille deum concluserat, candida cera, ceruſaque commissuram operculi ferruminans. Id quum manu cepisset, affirmabat iam Aesculapium tenere seſe. Interim illi stupidis defixisq; intuebantur oculis, expectantes quidnam esset futurum postea,

iamdudū admirantes ouum in aqua repertum. Porro
posteaquam fregisset idem caua uola cōpressum, ac ser-
pentis illius factum exclusum excepisset, simulatq; mo-
uentem bunc sese conspicerent ij qui aderant, ac digi-
tis circunuoluerent, protinus uocem tollebant, deūmis
que cōsalutabant, ac ciuitatem eam fortunatam esse di-
ctitabant: singuliq; affatim uotis implebantur, thesauros,
opes, prosperam ualeitudinem, aliaq; id genus ab il-
lo flagitantes bona. Hic ille rursus cursim sese domum
abripuit, unā secum aportans, modo editum in lucem
Aesculapium, bis natū scilicet, cum semel duntaxat na-
scantur homines: atq; eum nō ex Coronide per Iouem,
id est, cornicula (nam id matris nomen fertur) neq; ex
cornice, uerum ex ansere progenitum. Populus autem
uniuersus cōsequebatur, omnes afflati deo, atq; ob spes
animo conceptas furore correpti. Interdiu igitur se do-
mi continebat, sperans fore, id quod & euenit, ut fama
permoti, Paphlagonum pars maxima concurreret. Er-
go posteaquam urbs ita esset hominibus reserta, ut iam
redundaret: sed quibus omnibus iam tum cerebrū, tunc
cor esset exemptum, nec ulla parte similes uiderentur
uiris pane uititantibus (ut loquuntur poētæ) uerū qui
preter solam figuram nihil à pecudibus distarent: in
ediculis quibusdam, in lecto residens, eo uidelicet orna-
tu, qui uatem mire deceret: imponit in sinum Pelleum
illum Aesculapium, qui quidem erat, ut dictum est, mas-
ximus pulcherrimusq;. Hunc totum ubi collo circuns-
dedisset

dedisset, caudā foras prominere sinens (Erat autem ins-
 gens adeo, ut cum per pectus illius effunderetur, pars
 tamen humi traheretur) solum autem caput sub alis
 editum teneret, illo mirum omnia ferente: linteaceū
 illud draconis caput, altera in amictus parte contextū
 ostendebat, quod prorsum illius esse draconis uideres-
 tur, qui à pectore prominebat scilicet. Iam uero mihi
 cogita, & diculas non admodum illustres, nec ad satietate-
 tem usq; luminis capaces: tūm turbam hominum conue-
 narum, quicq; alijs ex locis alijs concurrisserent, tamulus
 antea: ac prius etiam quam ista uiderent, mente attonis-
 ti stupefactiq; deniq; spebus illis sublati: quibus ingres-
 sis, nō mirum si res uisa est portentosa, uidelicet ex mo-
 do pusillo serpente, intra pauculos dies tam immanem
 extitisse draconem humana specie, atque cum insuper
 mansuetum tractabilemq;. Protinus autem ad exitum
 properabant, & priusquam exactius essent contempla-
 ti, protrudebantur ab ihs, qui noui semper ingredieban-
 tur. Porro è regione ianue, per quam intrabatur, pas-
 tecfactum erat & aliud ostium, per quod exiretur. Cus-
 iusmodi quiddam & Macedonas in Babylone fecisse se-
 runt in Alexandri morbo, quum ille grauiter iam & gro-
 taret: illi obessa regia desiderarent cum intueri, ac sus-
 premum alloqui. Atq; hoc spectaculi scelestus hic non
 semel, uerū crebrius exhibuisse dicitur, maxime si qui
 diuites aduenissent recentiores ac nouitij. Hoc loco, mi-
 charissime Celse, si uera fateri uolumus, & quum ceteris

niam dare Paplagonibus ac Ponticis illis hominibus, nimirum crassis et meruditis, si delusi sunt, quum draconem manus contingerent: nam hoc quoque largiebatur Alexander ijs qui uoluissent: quumq; conspicerent in dubia malignaque luce imitatum illud illius caput, os scilicet nunc aperiens, nunc claudens, tanto artificio, ut res plane Democritum aliquem requireret, aut certe Epicurum Metrodorume, aut alium huiusmodi quempiam, qui prorsus adamantinam aduersus haec, at que id genus alia, mentem obtineret: qui nullo pacto crederet, quiq; uel quid esset rei conjecturis colligeret: uel si uiam etiam modumq; praestigiarē non quiret, illud tamen antea sibi persuasum haberet, fugere quidem sese modum rationemq; præstigiaturae: ceterum quicquid esset negotij, prorsus simulatum fucatumq; esse, ac ne fieri quidem ulla ratione potuisse. Paucis ergo diebus confluxit tum Bitynia, tum Galatia Thraciāq;: eorum qui renunciabant, unoquoque ut fit, affirmante sese primum nascentem uidisse deū, deinde pauperos eundem contrectasse iam grandem admodum factum, uultu etiam homini adsimilem. Accedebant ad haec picturae, imagines, signa deum referentia, partim ex aere, partim argento effecta. Postremo nomen etiam inditum: nam Glycon appellatus est, idq; iussu diuino carmine prodito. Ad hunc enim modum eloquuntur est Alexander:

Sun ille Glycon: hominū lux, ox: Ioue tercia proles.

Aft

Ast ubi iam maturum esset, ut cuius rei gratia hactenus omnia fuerant excogitata, responsa quoque reddebat ijs, qui requisiuerint; diuinaretq; accepta uidelicet ansa ab Antilocho, qui apud Cilices uate cegerat. Nam is quoque post patris Amphiarei interitum, posteaquequam ille inter Thebanos extare desisset, patria pulsus, atque in Ciliciam profectus, haud incommode rem gessit, quum Cilicibus euentura prædicaret, binos obulos pro singulis accipiens responsis. Ab hoc, inquam, arrepta ansa, prædictis omnibus qui aduenierant, fore ut deus ipse responsa daret, eiusq; rei diem quendam certum preloquuntus est. Iusfit autem ut quisque quod uideretur, quodq; maxime discere uellet, id in libello conscriberet, cumq; funiculus obuinctum, cera argillacea, aut simili re quapiam obsignaret. Se uero receptis libellis, cum subiisset adyta (iam enim oraculum erat extrectum, & apparate cortinæ) ordine per præconem ac theologum euocaturum eos qui tradidissent: dehinc ubi de singulis esset edictus à deo, libellos redditurum, ita ut traditi fuerant obsignatos: subscripsi illis responso pro cuiusq; argumento, deo nimirum respondentem, quacunq; de re quis esset sciscitatus. Erat autem hic dolus, homini cuiusmodi tu es, aut etiam (si modo dictu non est inuidiosum) cuiusmodi sum ego, manifstarius, neque difficilis animaduersu, uerum idiotis, quibusque narcs essent mucro obsita, minimeque emunot: prodigiosum, planeque incredibile

quiddam esse uidetur. Etonim quum uarias esset com
mentus artes, quibus signa tollerentur, que quisque sci
scitabatur, ea legebat: atq; ita que uiderentur, ad inter
rogata respondebat. Deinde rursum obuincta obsigna
taq; reddebat, no sine summa admiratione eorum qui re
cipiebant. Plurimus enim hic inter illos erat sermo, qui
tandem scire potuisset iste, que ego illi tradidi, sanè q
diligenter obsignata signis, imitatu neutiquam facilis
bus, nisi reuera deus esset quispiam, cui cuncta sunt per
spicua. Sed iam quibus artibus id effecerit, forsitan à
me requires. Accipe, quo uidelicet imposturas eius mor
di deprehendere queas, ex coarguere. Prima ratio sic
habebat Celse charissime. Eam cera parte que post si
gnum herebat, acu candefacta liquefactam diducebat:
tum ubi legisset rursum calcfactam acu ceras, eam
que à tergo funiculi fuerat, signo codē manente, facile
coagmentabat. Porrò secundus modus constat per id,
quod collyrium uocant. Id conficitur ex pice Beryt
ia, bitumine, ac lapide perspicuo trito, cum cera &
mastiche. Confectum igitur ex his omnibus collyrium
igni calfactum, inuncto prius suillo pingui, signo apl
licabat, ac symboli figuram excipiebat. Id simulat
que siccum esset factum (siccabatur autem protinus)
commodè resignabat libellos: quibus p̄electis, inv
posita cera denuo, perinde atque è lapide signum
idem imprimebat, ad archetypi similitudinem mire
effictum. Post hanc iam tertiam accipe rationem: Calce

in gluten iniecta; quo uulgo cedicibus adglutinant, atque ex his confecta cum cera, mollem adhuc eam admoquebat signo, statimq; detrahebat. Nam illico siccessit, adeo ut cornu uel ferro potius reddatur solidius. Hac ad imprimendum signum uti consuerat. Sunt præter has & aliæ complures uiae, quas omnes referre nihil necesse est, ne parum uidear modestus, maxime quum tu in his quos de magorum artibus conscripsisti commentarijs tua pulcherrimis, tua utilissimis, quiq; modestos reddere queat, si quis in eis euoluendis ueretur, abude multa retuleris, longeq; bis nostris copiosiora. Reddebat igitur oracula, diuinabatq; non mediocri ad eam rem utens ingenio, arteq; negotium reddens probabilius, dum alijs obliqua quedam & ambigua respondet ad ea que proponebatur, alijs penitus obscura. Quandoquidem & hoc oraculis ille conuenire iudicabat. Alios item deterrebat, alios adhortabatur, prout sibi magis conducere coniectasset. Nonnullis remedij morborū, uitæq; rationes prescribebat, cum sciret (ut initio diximus) complura atq; effacacia pharmaca. Maiorem autem in modū Cytmides ab illo probabantur, id est nomen cōfictum emplastri, ursino adipe confecti. Porrò spes rerumq; successus ex incrementa, neq; non hereditatum obuentus semper in aliud tempus reiyciebat, illud interim addens: Cunsa hec tum obtингent, cum ipse uolam, quumq; uates meus Alexander me rogabit, proq; uobis uota faciet.

K. 6. Deniq;

Deniq; merees erat unicuiq; responso præstituta, nem
pe drachma cum obulis duobus. Ne uero pusillum aut
exiguum fuisse putas amice hunc quæstum, qui in an-
nos singulos ad septuaginta aut octoginta milia redie-
rit, usq; adeo auidis & insatiabilibus hominibus, ut sin-
guli supra decem aut quindecim rogationes traderet.
Ceterum ea que capiebat, non ipse solus solitus est im-
sumere, nec rursum ad congerendas opes in thesaurum
reponere, uerum complureis & alios habebat secum
adiutores & ministros, tum qui scitarentur, qui uerbu-
bus oracula conderent, qui responsa seruaret, qui sub-
scriberent, qui obsignarent, qui interpretarentur, quo-
rum unicuiq; pro dignitate meritoq; luerum imparte-
bat. Ad hæc nonnullos foras & in longinquas regiones
emandarat, qui famam eius oraculi inter gentes diffi-
parent, affirmantes ipsum etiam prædicere reuocareq;
fugitiuos, sures ac prædones indicare, thesauros effodi-
endos ostendere, morbo laborantibus mederi, quosdā
etiam uita defunctos in uitam reuocare. Concurrebas-
tur igitur undiquaq;, magnoq; tumultu concitati ad
properabant, sacrificabatur, dicabantur munera, eaq;
duplicata, prophete discipuloq; dei. Iam enim & tale
quoddam oraculum exierat,

Muneribus decorare meum uatem atq; ministrū
Principio: nec opum mihi cura, at maxima uatis.
Verum ubi iam pleriq;, quibas mentis plusculum ince-
rat, non fecerit atq; ex alta ebrietate resipiscentes, con-
spirassent

spirassent in illum, præsertim ex his, qui studebant Epicuro: iamq; paulatim in oppidis deprehenderetur universa prestigiatura, fictusq; fabulae apparatus: horrem quiddam in eos ædedit, dicens impijs & Christianis impleri Pontum, qui non uerentur in se se turpis simè maledicere: eos iusfit lapidibus pellerent, si modo uellēt propicium habere deum. Porro super Epicuro buiusmodi quoddam oraculū prodidit: Sciscitanti cuius plam, quid ageret apud inferos Epicurus: plumbeis, inquit, compedibus uinctus in cæno desidet. Et adhuc miraris, si magnopere creuit eius celebritas oraculi, cum uideas interrogationes adeuntium, q; sint prudentes, quamq; eruditæ? Modis aut omnibus bellum erat illi cum Epicuro seu & irreconciliabile, idq; iure optimo: Nam cum quo tandem iustius bellū gerat, homo præstigiator, & monstros ac portentis amicus, ueris inimitissimus, quam cum Epicuro, uiro uidelicet qui rerum naturam perspectam haberet, quiq; unus quid in his esset uerum uideret? Nam Platoni, Chrysippo, aut Pythagore erat amicus, atq; alta cum illis pax intercedebat: At intractabilis ille Epicurus (sic enim appellat eum) erat illi plurimum inuisus, atq; id merito: quippe qui hæc omnia ridicula ac ludicra duceret: Quæ ob causam inter urbes Ponticas Amastrinum impensis habebat exorsam, eo quod acceperat eos, qui cum Ecpido erant, alios item horū consimiles q; plurimos èd in ciuitate uersari. Neq; unquam Amastrina cuiquam oraculū